Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesiyle açılması kararlaştırılan idâdîler hemen
açılamamış, ilk idâdî ancak 1873 yılında İstanbul’da Darü’l-Maârif’in yerinde
açılabilmiştir.6 Maddî imkânsızlıklar sebebiyle 1876 tarihine kadar İstanbul’da
bile dört beş tane açılabilmiştir. İdâdîlerin masrafları için sadrazam Sait Paşa
zamanında sağlam kaynaklar oluşturulunca, vilayetlerde de idâdîlerin açılmasına
başlanmış ve 1302/ 1884-5 tarihinde içlerinde İzmir ve Manisa’nın da
bulunduğu 28 vilayette idâdî mektepleri açılmıştır. 1892 yılında sayıları 34’e
çıkan idâdîlerden Selanik, Manastır, Yanya, İzmir, Beyrut ve Şam’da bulunanları
yatılıya (leylî) dönüştürülmüştür.7

1892 yılında idâdîler beş ve yedi yıllık olmak üzere ikiye ayrılmıştır.

II-Müslim İdâdîleri

A-İzmir İdâdîsi

İzmir İdâdî mektebi Temmuz 1302/1884-5 senesinde kurulmuştur. 13
Mektep 1304/1886-7 yılında padişah irâdesi ile yatılıya dönüştürülmüş ise de
gündüzlü kısmı da öğrenime devam etmiştir. Mektep, merkez vilayetler idâdî
programına göre rüştiyeyi de içerdiğinden yedi sınıf üzere kurulmuştur.
Mektepte, gündüzlü öğrenciye mahsus rüşdiye derecesinde ayrıca bir idâdî şube
bulunmaktaydı.

idâdîlerdekinin yaklaşık iki katıdır. 1296/1878-9 ile 1326/1908-9 yılları arasında
İzmir idâdîsinde müdür dâhil 13 ile 16, idâdî şubesinde ise dört ile on bir
arasında değişen sayıda muallim görev yapmıştır. İzmir’den sonra sancak
idâdîleri arasında muallim kadrosu en iyi olanı Saruhan İdâdîsi’dir. Yine sancak
idâdîleri içerisinde en az muallimi olan idâdî Menteşe’de bulunmaktadır.

En az artış ise,
Aydın İdâdîsinde gerçekleşmiştir.

Yukarıdaki rakamlar dikkate alındığında, idâdîlerin öğrenci sayılarında bir
artış gözlenmekle birlikte, bazı yıllardaki öğrenci sayıları bir önceki yıla göre
düşüş görülmektedir. Mesela, İzmir idâdîsinde 1312/1894-5 yılında öğrenci
sayısı 400 iken, bir yıl sonra bu sayı 363’e, yine Saruhan idâdîsinde 1313/1895-6
yılında 159 iken bir yıl sonra 116’ya düşmüştür.

İzmir idâdîsindeki gündüzlü öğrencilerin sayısı yatılı olanlara oranla sayıca
fazladır. Sadece 1311/1893-4, 1316/1898-9 ve 1317/1899-900 yıllarında yatılı
öğrenci sayısı gündüzlü öğrenci sayısından fazladır. 1323/1905-6 ile 1326/1908-
9 yıllarında yatılı öğrenciler ile gündüzlü öğrencilerin sayılarının birbirine yakın
olduğu görülmektedir.

C-Vilayet İle Sancak İdâdîlerinde Okutulan Dersler

Vilayet salnamelerinde Menteşe İdâdîsi hariç, diğer idâdîlerde okutulan
dersler ile bu derslerin hangi muallimler tarafından verildiğine dair bilgiler
bulunmaktadır. İdâdîlerin muallim kadrolarında zaman zaman değişiklikler
olduğu gibi bazı derslerin muallimlerinin değişmediği de olmuştur. Yine, idâdî
müdürleri de idarecilikleri yanında derslere girmekteydiler. 1323/1905-6 yılında
Aydın idâdî müdürü Hasan Tahsin Bey Fransızca, Ma’lûmât-ı Fenniye, Kitâbet
ve Ziraat derslerine, Denizli idâdî müdürü Mehmet Hilmi Efendi Fransızca,

Bu değişiklikleri her bir idâdî için
makaleye ek olarak verilen ders ve muallim kadrolarını gösteren tablolardan
izlemek mümkündür. Aşağıda, bu tablolardaki bilgilere göre her bir idâdîde
okutulan dersler ve meydana gelen değişiklikler hakkında bilgi verilmiştir.

1-İzmir İdadî Mektebinde Okutulan Dersler

İzmir idâdîsinde okutulan derslerle ilgili olarak 1304/1886-7 yılı
salnamesindeki ilk dört senenin, 1305/1887-8 yılı salnamesindeki ilk beş
senenin ders programına yer verilmiştir. Bundan sonraki yıllara ait salnamelerde
sene esasına dayalı bir ders programı görülmemektedir. 1304/1886-7 yılında
idâdînin birinci senesinde: Arabî, Farisî, Lisan-ı Osmânî, Tarih-i Osmanî,
Coğrafya, Hesab, Hendese, Hüsn-i Hatt, Resim; ikinci senesinde: Arabî, Farisî,
Lisan-ı Osmânî, Lisan-ı Fransevî, Tarih-i Umûmî, Coğrafya, Hesab, Hendese,
Mebâdi-i Tabiiyye, Resim; üçüncü senesinde: Arabî, Farisî, Lisân-ı Osmânî,
Tarih-i Umûmî, Coğrafya, Hesab, Hendese, Tarih-i Tabii, Mebâdi-i Hikmet-i
Tabiiyye, Tabakât-ı Arz, Resim; dördüncü senesinde: Arabî, Lisan-ı Osmânî,
Fransızca, Tarih-i Umûmî, Hikmet-i Tabiiye, Hendese-i Resmiye, Tarih-i Sanayi,
Hukuk ve İdare, Sûret Teşkili, Cebir, Kimya ve Resim dersleri okutulmaktaydı.
1305/1887-8 yılında beşinci senede okutulan dersler de belirtilmiş olup bu
dersler şunlardır: Arabî, Farisî, Lisan-ı Fransevî, Kavânîn-i Husûsiye, Cerr-i
Eskal, Müsellesât-ı Müsteviye, İlm-i Heyet, Fenn-i Tedbîr, Hıfz-ı Sıhha ve
Resim. Yukarıda belirtilen bu program 1306/1888-9 yılında da aynen
uygulanmıştır.25

1306/1888-9 yılından sonra, idâdîde okutulan dersler sene esasına göre
verilmemiş, bunun yerine hocaların hangi dersleri verdikleri belirtilmiştir.
1311/1893-4 yılından itibaren idâdîde görevli muallimler ile verdikleri dersler
salnamelerdeki bilgilerden takip edilebilmektedir.

1311/1893-4 yılında okutulan derslere 1314/1896-7 yılında Ahlâk, Tarih-i
Tabiî, Ulûm-ı Edebiye, Lisan-ı Osmânî ilave edilmiştir. 1314/1896-7 yılı
programından çıkarılan Lisan-ı Osmânî, Ulûm-ı Edebiye ve Ma’lûmât-ı Fenniye
dersleri yerine 1316’da Ma’lûmât-ı Nâfia, İlm-i Servet, İlm-i Hey’et ve Türkçe ve
1317/1899-1900’de Mevâlid dersi ilave edilmiştir. İdâdî programına 1321/1903-
4’de Usûl-i Tahrir ve Ma’lûmât-ı Ziraiye, 1323/1905-6’te Usûl-i Mesâha ve
Hıfz-ı Sıhha ve 1326/1908-9’de Akâid ve Makine dersleri eklenmiştir.

24 Salnâme-i Vilâyet-i Aydın, 1323, s. 193, 233, 277
25 Salnâme-i Vilâyet-i Aydın, 1304, s. 97; 1305, s. 67; 1306, s.

Tablodaki bilgilere göre, idâdîde görevli müdür ve müdür yardımcıları ve
idâdî tabibi derslere girmektedir. Yine bazı muallimler birden fazla dersi
girdikleri gibi bazı dersleri de birkaç muallimin verdiği görülmektedir. Mesela,
1320/1902-3 yılında İzmir idâdîsinde Dimitri Efendi ile İliya Efendi Fransızca
muallimi, Mehmed Said Efendi ile Hafız Sabri Arabî muallimi olarak görev
yapmaktadırlar. Yine 1326/1908-9 yılında Yusuf Rıza, Faik, Halil ve Hüseyin
Hüsnü Efendiler Türkçe muallimi olarak görev yapmaktadırlar. Salnamelerde
bazı derslerin hocalarının bulunmadığı yani “münhal” olduğu belirtilmiştir.

İzmir idâdî mektebi muallimleri aynı zamanda idâdî şubede de derslere
giriyorlardı. 1317/1899-900 yılında Sâim Efendi hem idâdîde hem de şubede
resim dersine26, 1320/1902-3 yılında Hemazaseb? Efendi de hesab ve hendese
dersine giriyordu.27 İzmir idâdîsinin idare ve talim heyetinde meydana gelen
değişiklikler şüphesiz sadece yukarıda belirtildiği kadar değildir. Bu hususlarda
meydana gelen değişiklikler Ek1/A’ya bakılabilir.

2-Saruhan İdâdîsinde Okutulan Dersler:

İdâdîde okutulan derslerle ilgili ilk bilgi 1304/1886-7 yılı salnamesinde yer
almaktadır. Bu yılda okutulan dersler içinde Tarih-i Umumî, Tarih-i Osmanî,
Tarih-i Tabii, Coğrafya-yı Umûmî, Coğrafya-yı Osmânî, Arabî, Farisî, Türkî,
Fransızca, Resim, Hesab, Hendese, Sınaî, Hikmet-i Tabiiyye bulunmaktadır.
1311/1893-4 yılına kadar idâdîde okutulan derslerle ilgili bilgi bulunmazken,
1311/1893-4 yılında okutulan derslere bakıldığında, 1304/1886-7 yılına göre
bazı değişiklikler olduğu görülmektedir. 1311/1893-4 yılında Ma’lûmat-ı Dîniye,
Ma’lûmat-ı Fıkhıye, Lisan-ı Osmânî, Usûl-i Defterî, Hüsn-i Hatt dersleri
programa girerken, Tarih-i Umûmî ve Tarih-i Osmanî yerine Tarih; Coğrafya-yı
Umûmî ve Coğrafya-yı Osmânî yerine Coğrafya dersi konulmuştur. Hesab,
Hendese, Arabî, Farisî, Fransızca ve Resim dersleri aynen okutulmaya devam
edilmiştir. Programa 1312/1894-5 yılında Ma’lûmât-ı Fenniye ilave edilmiş ve
diğer dersler aynen kalmıştır. 1313/1895-6 yılında programda herhangi bir
değişiklik olmazken, 1314/1896-7 yılında Usûl-i İnşâ ve kitâbet dersleri konmuş,
ancak Lisan-ı Osmânî ve Ulûm-ı Dîniye dersleri programdan çıkarılmıştır. Bu
tarihten sonra da programa bazı eklemeler olmuş, 1316/1898-9 yılında Cebir ve
Akâid, 1321/1903-4 yılında Ziraat ve 1326/1980-9 yılında Ahlak dersi
konmuştur. Sınaî ve Hikmet-i Tabiiye dersleri idâdinin sadece 1304/1886-7 yılı
programında gözükmekte, daha sonraki yıllarda bu derslere tesadüf
edilmemektedir. Saruhan idâdî mektebinde yıllar itibariyle okutulan dersler ile
bu dersleri veren muallimlerin listesi için bkz. Ek 1/B.

26 Salnâme-i Vilâyet-i Aydın, 1317, s. 94, 96
27 Salnâme-i Vilâyet-i Aydın, 1320, s.

3-Aydın İdâdîsinde Okutulan Dersler:

Aydın idâdîsinde 1312/1894-5 yılında Arabî, Farisî, Fransızca, Ma’lûmât-ı
Fenniye, Usûl-i Defterî, Lisân-ı Osmânî, Hesab, Hendese, Kitâbet, Ulûm-ı
Dîniye, Hüsn-i Hatt, Tarih, Coğrafya ve Resim dersleri okutulmaktadır. Bu
dersler, 1313, 1314, 1316 ve 1317 yıllarında da aynen okutulmuş ve bunlara
1319/1901-2 yılında Ahlâk dersi ilave edilmiştir. 1321/1903-4 yılında Cebir,
İlm-i Eşya ve Türkçe programda yeni gözüken dersler arasında yer almaktadır.
1323/1905-6 yılı ders programında yeni olarak Ziraat dersi yer alırken İlm-i
Eşya dersi programda gözükmemektedir. 1326 yılında ise Usûl-i Defterî,
Ma’lûmât-ı Fenniye, Cebir ve İlm-i Eşya dışında 1323/1905-6 yılı derslerinin
aynen okutulduğu görülmektedir. Yıllar itibariyle Aydın idâdî mektebinde
meydana gelen ders ve muallim değişiklikleri için bkz. EK 1/C.

4-Denizli İdâdîsinde Okutulan Dersler:

1311/1893-4 yılında Denizli idâdîsinde Türkçe, Arabî, Farisî, Fransızca,
Hesap, Tarih, coğrafya, Ulûm-ı Diniye, Hüsn-i Hatt, Resim dersleri
okutulmaktaydı. 1313/1895-6 yılında idâdîde okutulan derslerle ilgili herhangi
bir bilgi bulunmazken, 1314/1896-7 yılında yukarıda belirtilen derslere Usûl-i
İnşâ, Kitâbet, Hendese, Ma’lûmât-ı Fenniye ve Usûl-i Defterî, 1316/1898-9
yılında Cebir ve Kimya ilave edilmiştir. 1317/1899-900 yılından Kimya dersi
programdan çıkmış Hendese ilave olmuştur. 1319/1901-2 yılında da Ma’lûmât-ı
Fenniye programdan çıkmış Ahlak ve Hıfz-ı Sıhha dersi eklenmiştir.
1321/1903-4 yılından sonra da Usûl-i İnşâ ve Hıfz-ı Sıhha dersleri idâdî
programında görülmemektedir. Ancak bunların yerine İlm-i Eşya ve Ma’lûmât-ı
Ziraiye derslerinin konulduğu görülmektedir. 1323/1905-6 yılında Usûl-i
defterî dışındaki 1321/1903-4 yılı dersleri aynen okutulmuştur. 1326/1908-9
yılında ise İlm-i Eşya ve Cebir dışında 1323/190-6 yılı programında yer alan
derslerin okutulmasına devam edilmiştir. Denizli İdâdîsindeki ders ve muallim
değişiklikleri için bkz. EK 1/D.

İdâdîlerde aynı derse birkaç farklı muallim girebiliyordu. Sancak
idâdîlerinde ise buna benzer şekilde görev yapan muallimler bulunmamaktadır.

İzmir’deki bu idâdîler Rumlara, Ermenilere ve
Fransızlara aittir. En fazla idâdî Rum milletine ait olup, bunların sayısı yedidir.
Bu mekteplerden beşi erkeklere ikisi ise kızlara aittir. Erkek mekteplerinden üçü
özeldir. İzmir’deki Rum idâdîlerinin sayıca fazla olması buradaki nüfusları ile
ilgili olmalıdır. Nitekim, 1296/1878-9 yılı Aydın vilayeti salnamesi verilerine
göre, 118944 olan İzmir nüfusunun, %47’si Rumlardan (56444), %15’i
Yahudilerden (18500), %6,7’si Ermenilerden (8000), %18’i Müslümanlardan ve
kalanı Protestan, Katolik ve Kıptilerden oluşuyordu.31 Yine 1312/1894-5 yılı
verilerine göre ise, 157098 olan İzmir nüfusunun 36 087’si (%22) Müslim,
13340’ı Yahudi (%11), 42440’ı (%27) Rum, 7177’si Ermeni (%4,5) ve
kalanını Katolik, Protestan, Latin, Bulgar ve yabancı tebaadan meydana
geliyordu. 32 Her iki yıla ait nüfus verilerine bakıldığında, gayrimüslimler
içerisinde en fazla nüfusa sahip olanların Rumlar olduğu görülmektedir.

Vilayet merkezi olan İzmir dışında, İzmir’e bağlı kazalardan sadece Urla
kazasında Rumlara ait bir idâdî bulunmaktadır. Urla kazasındaki bu idâdî
1323/1905-6 yılı salnamesinde zikredilmektedir. Urla, İzmir’e bağlı kazalar
içerisinde Rum nüfusun en yoğun bulunduğu yerlerden olup, 1323/1905-6
yılında 27389 olan nüfusun % 61’ini Rumlar oluşturuyordu.33

Ermenilerin ve Fransızların da şehirde birer erkek idâdî mektebi vardı.
Zikrettiğimiz bu gayrimüslim idâdî mekteplerinin muallim ve öğrenci sayıları ile
ilgili bilgiler salnamelerde belirtilmiş olup, bu bilgiler aşağıda tablo halinde
verilmiştir.